
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 117 del 15/04/2019 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER PER AFFIDAMENTO 

DELL'APPALTO RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B 

PER IL SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI 01/07/2019 AL 

30/06/2022 CIG 7818534A5B 

 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E 

RELATIVI ALLEGATI”;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 20/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 il Decreto Sindacale n 2 del 30/01/2019 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana 

Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 

responsabilità dell'area Affari generali - segreteria 

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. delibera di Giunta Comunale n. 21 del 

27/02/2019 ad oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI 01/07/2019 AL 

30/06/2022: APPROVAZIONE PROGETTO E CAPITOLATO E INDICAZIONE CRITERI 

PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE; 

 

VISTA la propria determinazione n. 61 del 05.03.2019 con la quale è stata indetta la gara 

riservata alle cooperative sociali di tipo b, per l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici 

comunali per il periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 stabilendo di procedere mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto previsto dall’art. 95 del 

medesimo decreto; 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

RICORDATO CHE di tale avviso venne pubblicato sul sito del comune di Flero all’indirizzo 

http://www.comunediflero.it con le seguenti modalità: 

- Albo pretorio on line (sezione avviso pubblico);  

- Amministrazione trasparente (sezione Bandi di gara e contratti); 

e che il bando è stato pubblicato sul portale sintel id procedura n. 108156596; 

 

VISTE le richieste di chiarimento pervenute tramite la procedura presente sul portale alle quale 

si è risposto come da allegato lettera a) sempre tramite procedura informatica e pubblicata nella 

sezione trasparenza del sito sulla pagina del bando; 

 

DATO ATTO che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 9:00 del giorno 07 

aprile 2019; 

 entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenute n. 8 istanze di partecipazione; 

 

VISO il verbale di gara n. 1 relativo alla seduta effettuata, come indicato nel Bando di gara,  in 

data 12/04/2019 alle ore 9 dal Rup davanti a testimoni di apertura delle buste amministrative e di 

verifica dei requisiti dei documenti presentati dal quale si evince la correttezza della 

documentazione inviata e l’ammissione alla fase successiva di tutte le otto ditte partecipanti; 

VISTO il comma 7 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che l'apertura delle buste amministrative avverrà alle ore 9,30 di venerdì 12 

aprile 2019 presso l'Ufficio Tecnico Comunale. Alla fase di apertura e valutazione dei documenti 

amministrativi provvederà il RUP alla presenza di testimoni; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della commissione di gara per 

l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando il relativi componenti nelle figure di: 

- Presidente: Geom. Maria ROSSI – Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Flero; 

- Membro esperto: dott.ssa Paola Vairani (assistente sociale del Comune di Flero); 

- Membro esperto: Com. Davide Vallieri (responsabile Area Polizia Locale e protezione 

Cinvile del Comune di Flero); 

 

RITENUTO altresì di individuare la stessa Geom. Maria Rossi quale segretario verbalizzante; 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare: 

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione degli impegni di spesa; 

• l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile 

dell’Area Segreteria Affari Generali in virtù della proroga della validità della nomina disposta 

con Decreto Sindacale n.  2 del 30/01/2019  nell’attesa che, ai sensi dell’art. 13, 3° comma, del 

CCNL del 21.05.2018 venga ridefinito il nuovo assetto delle posizioni organizzative; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO:  

 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa. Cristiana Manenti;  

 

DETERMINA 

1. Di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, a sensi del disposto di cui all’art. 77 del 

D.Lgs n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara riservata alle 

cooperative sociali di tipo b, per l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali per 

il periodo 01/07/2019 – 30/06/2022  CIG: 7818534A5B, nelle persone dei componenti sotto 

indicati: 

o Presidente: Geom. Maria ROSSI – Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Flero; 

o Membro esperto: dott.ssa Paola Vairani (assistente sociale del Comune di Flero); 

o Membro esperto: Com. Davide Vallieri (responsabile Area Polizia Locale e 

protezione Civile del Comune di Flero); 

2. Di individuare, altresì, la stessa Geom. Maria Rossi quale segretario verbalizzante; 

3. Di stabilire che la seduta pubblica per l’apertura delle buste tecniche si terrà giovedì 18 

aprile alle ore 9.00 presso l’Ufficio Tecnico Comunale e della stessa si procederà a dare 

informazione alle ditte partecipanti tramite l’apposita procedura sul portale sintel; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


